
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.27/2024 
pag. 1 di 5 

 
N. 27/2024  del registro delle Deliberazioni del Consiglio metropolitano 
 

ADUNANZA DEL 25/09/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RISULTANZE CONTABILI DEL BILANCIO CONSOLIDATO 

- ESERCIZIO 2023 
 
Il giorno 25 settembre 2024 alle ore 15:30 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel 
Salone del Consiglio, si è riunito il Consiglio appositamente convocato. 
 
All’appello risultano: 
 
MARCO BUCCI 
PATRIZIA ALTOBELLI 
DANIELA BOTTA 
MARIAJOSE' BRUCCOLERI 
GIOVANNI COLLORADO 
LUCA COSTA 
STEFANO DAMONTE 
SIMONE FRANCESCHI 
CARLO GANDOLFO 
CLAUDIO GARBARINO 

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

MARIA GRAZIA GRONDONA 
ELENA MANARA 
FABRIZIO PODESTA' 
GABRIELE REGGIARDO 
LAURA REPETTO 
GIACOMO ROBELLO 
ANDREA ROSSI 
ANTONIO SEGALERBA 
CLAUDIO VILLA 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

 
 
Assenti: 4, Mariajose' Bruccoleri, Luca Costa, Stefano Damonte, Laura Repetto. 
 
Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Paolo Sinisi. 
 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Marco Bucci in qualità di SINDACO METROPOLITANO 
ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 
 
Su relazione del Consigliere Carlo Gandolfo, viene presentata al Consiglio la seguente proposta di 
deliberazione. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
Atteso che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 73 del DL 18/2020, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, le sedute della Conferenza metropolitana possono 
svolgersi anche con modalità telematiche come previsto dal citato Statuto (art. 19 comma 3-bis) e 
secondo le disposizioni integrative specifiche emanate con Determinazione del Sindaco 
metropolitano n. 33/2020; 
 
 
Dato atto che la seduta si è svolta in modalità mista, in presenza e video/audio conferenza, nel 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SINISI PAOLO il 26/09/2024 11:53:56

MARCO BUCCI il 26/09/2024 11:51:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2024 / 27 del 25/09/2024

Prot.: 2024 / 57649 del 26/09/2024



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.27/2024 
pag. 2 di 5 

rispetto dei requisiti richiesti dai provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei 
componenti, registrazione audio/video, trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità 
della seduta mediante trasmissione sui canali web istituzionali; 

Visto il “Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio della Città 
metropolitana di Genova”; 

Dato atto che il rendiconto della gestione 2023 della Città Metropolitana di Genova è stato 
approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 10 del 24 Aprile 2024; 

Preso atto della necessità di provvedere all’approvazione del Bilancio Consolidato a seguito delle 
disposizioni introdotte dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il cui quadro normativo riferito alla predisposizione del bilancio 
consolidato è così composto: 
 

• Artt. Da 11-bis a 11-quinquies del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
• Allegato 4/4 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: Principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato; 
• Art 147-quater, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ad oggetto 

“Controlli sulle società partecipate non quotate”; 
 

Preso atto che il termine per l’approvazione del bilancio consolidato, comprensivo di conto 
economico e stato patrimoniale è fissato al 30 settembre di ciascun esercizio, come previsto 
dall’art. 1 del principio contabile applicato, concernente il bilancio consolidato e approvato con 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Preso atto che con decreto del Sindaco Metropolitano n. 58 in data 05/09/2024, avente ad oggetto 
“Individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato 2023”, 
sono stati individuati ai fini del consolidamento di bilancio i seguenti soggetti giuridici: 

• Città Metropolitana di Genova; 
• A.M.T. S.p.A. – Azienda Mobilità e Trasporti; 
• A.M.I.U. Genova S.p.A. – Azienda Multiservizi Igiene Urbana Genova; 
• Atene S.r.l. – Centro di eccellenza per l’innovazione formativa; 
• FI.L.S.E. S.p.A. – Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico; 
• Società per Cornigliano S.p.A.; 
• Liguria Digitale S.p.A.; 

Considerato che il bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a 
rappresentare la situazione economico-patrimoniale della complessiva attività svolta dalla Città 
Metropolitana di Genova attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e 
le società controllate e partecipate, ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31/12/2023; 

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 59 del 01/09/2022 che prevede la 
rappresentazione delle risultanze del Bilancio consolidato 2021 con il metodo proporzionale per 
tutte le società, ad eccezione di Atene S.r.l. – Centro di eccellenza per l’innovazione formativa che 
è partecipata al 100%; 
 
Preso atto dello schema del bilancio consolidato dell’anno 2023, Allegato A) al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale che presenta le seguenti risultanze finali: 
 
 
 Consolidato 2023 Consolidato 2022 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SINISI PAOLO il 26/09/2024 11:53:56

MARCO BUCCI il 26/09/2024 11:51:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2024 / 27 del 25/09/2024

Prot.: 2024 / 57649 del 26/09/2024



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.27/2024 
pag. 3 di 5 

Conto Economico 
A) Componenti positivi della gestione                                            

255.630.598    
                                           

 296.562.657  

B) Componenti negativi della gestione                                           
251.271.665    

                                          
  286.242.732  

Differenza fra componenti positivi e negativi della gestione                                             
4.358.933    

                                            
  10.319.925  

C) Proventi ed oneri finanziari                                              
   -927.202    

                                           
-950.952  

D) Rettifiche di valore attività finanziarie                                                       
-2.594    

                                                      
 -210  

E) Proventi ed oneri straordinari                                               
-519.443    

                                              
-7.047.548    

Imposte d'esercizio                                                 
1.249.985    

                                                
1.140.860  

Utile/perdita d'esercizio consolidato                                              
1.659.708    

                                             
  1.180.356  

di cui:     
Risultato dell'esercizio di gruppo 1.653.671    1.178.098 

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi  
6.037    

                                                     
  2.258  

      
 
Stato Patrimoniale Attivo Consolidato 2023  Consolidato 2022  
A) Crediti vs lo Stato ed altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione 
al fondo di dotazione 

                                                                
-    

                                                                
-    

B) Immobilizzazioni                                            
390.317.554    

                                           
 381.336.459 

C) I - Rimanenze                                                    
574.392    

                                                   
609.525 

C) II - Crediti                                            
   122.125.250    

                                           
 145.204.637  

C) III - Attività finanziarie e non immobilizzate                                                     
1.654.740    

                                                  
571.323  

C) IV - Disponibilità liquide                                               
53.066.823    

                                              
56.332.504  

D) Ratei e risconti                                                    
337.349    

                                                   
288.191  

      
 

TOTALE DELL'ATTIVO 
 

568.076.108    
 

584.342.639 
      
 
Stato Patrimoniale Passivo Consolidato 2023 Consolidato 2022 

A) Patrimonio netto di gruppo                                             
333.188.044    

                                            
331.198.681  

di cui Patrimonio netto di terzi                                                                   
49.437    

                                                                  
 -  

B) Fondi rischi e oneri                                                
57.466.499    

                                              
36.611.582  

C) Trattamento di fine rapporto                                                
1.872.035    

                                               
 2.037.455  

D) Debiti                                             
77.343.465    

                                            
137.561.775  

E) Ratei e risconti e contributi agli investimenti                                              
98.206.065    

                                             
 76.933.146  

      
 

TOTALE DEL PASSIVO 
                                         

568.076.108    
                                         

 584.342.639  
 
Preso atto che il consolidamento dei bilanci ha evidenziato un risultato economico dell’esercizio di 
gruppo pari a € 1.653.671 con una variazione di (+) € 475.573 rispetto all’anno precedente, così 
determinato: 

 Risultato dell'esercizio 2023 della Città metropolitana di Genova (+) € 1.488.595; 
 Rettifiche di preconsolidamento (+) € 7.653; 
 Rettifiche di consolidamento (+) € 163.460; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SINISI PAOLO il 26/09/2024 11:53:56

MARCO BUCCI il 26/09/2024 11:51:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2024 / 27 del 25/09/2024

Prot.: 2024 / 57649 del 26/09/2024



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.27/2024 
pag. 4 di 5 

 
 Risultato consolidato comprensivo della quota di pertinenza di terzi (+) € 1.659.708; 
 Risultato dell’esercizio di pertinenza di terzi (-) € 6.037; 
 Risultato dell’esercizio di gruppo (+) € 1.653.671; 

Preso atto altresì che lo Stato patrimoniale consolidato 2023 del gruppo presenta un Totale 
patrimonio netto pari a (+) € 333.188.044 con una variazione di (+) € 1.989.363 rispetto all’anno 
precedente, così determinato: 

 Patrimonio netto 2023 della Città metropolitana di Genova (+) € 332.760.701; 
 Rettifiche di preconsolidamento (+) € 7.653; 
 Rettifiche di consolidamento (+) € 419.690; 
 Patrimonio netto consolidato di gruppo (+) € 333.188.044 di cui Patrimonio netto di 

pertinenza di terzi (-) € 49.437; 
 
Dato atto che il totale dell'Attivo e del Passivo patrimoniale è pari ad € 568.076.108; 
 
Dato atto che la nota integrativa al Bilancio consolidato 2023, Allegato B) parte integrante del 
presente atto, fornisce informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento e 
sulle operazioni preliminari al consolidamento; 
 
Visto il parere di Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, e dell’art. 11-bis del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che viene allegato alla presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Silvia Fabris, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria 
espresso ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 come da allegato; 

Atteso che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare il cui 
esito di esame istruttorio è allegato alla presente 

 
DELIBERA 

1) Di approvare, ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e del relativo principio contabile allegato 4/4, il 
Bilancio consolidato dell'esercizio 2023 del Gruppo Amministrazione Pubblica della Città 
Metropolitana di Genova; 

 
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SINISI PAOLO il 26/09/2024 11:53:56
MARCO BUCCI il 26/09/2024 11:51:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2024 / 27 del 25/09/2024
Prot.: 2024 / 57649 del 26/09/2024



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Risorse 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.27/2024 
pag. 5 di 5 

 

2) Di dare atto che il bilancio consolidato è composto dai seguenti documenti che si allegano alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale: 

– Allegato A) Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato, redatti secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 11 al D. Lgs. 118/2011; 

– Allegato B) Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

– Allegato C) Relazione dell’Organo di revisione. 
 
 
Dato atto che durante la discussione della proposta si è collegata in videoconferenza e risulta 
quindi presente alla votazione la consigliera Laura Repetto (presenti: 16). 
 
Conclusa la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio BUCCI MARCO sottopone la 
proposta in oggetto a votazione espressa in forma palese, mediante sistema elettronico e appello 
nominale, con il seguente esito: 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 
Bucci Marco 

Altobelli Patrizia 
Botta Daniela 

Collorado Giovanni 
Gandolfo Carlo 

Garbarino Claudio 
Manara Elena 

Podestà Fabrizio 
Reggiardo Gabriele 

Repetto Laura 
Robello Giacomo 

Rossi Andrea 
Segalerba Antonio 

 Simone Franceschi 
Maria Grazia Grondona 

Claudio Villa 

Tot. 13 Tot. 0 Tot. 3 
 
In virtù dell’esito della votazione, il Presidente del Consiglio dichiara approvata la proposta come 
sopra riportata comprensiva dei suoi allegati divenuta deliberazione n.27/2024. 
 
Delle decisioni assunte e votazioni adottate si è redatto il presente verbale, letto, approvato e 
sottoscritto
 

 
Approvato e sottoscritto 

La VICE SEGRETARIO GENERALE 
Paolo Sinisi 

con firma digitale 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SINISI PAOLO il 26/09/2024 11:53:56

MARCO BUCCI il 26/09/2024 11:51:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2024 / 27 del 25/09/2024

Prot.: 2024 / 57649 del 26/09/2024


